



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 апреля 2023 г.

169-П
№ _____
Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области и о признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Ульяновской области от 27.12.2021 № 707-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 05.04.2007 № 114 «О Порядке ведения реестра расходных обязательств Ульяновской области» следующие изменения:

1) в наименовании слова «**О Порядке**» заменить словами «**Об утверждении Правил**»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с пунктом 4 статьи 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:»;

3) в пункте 1 слова «прилагаемый Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила»;

4) пункты 2 и 3 признать утратившими силу;

5) в Порядке ведения реестра расходных обязательств Ульяновской области:

а) в грифе утверждения слово «УТВЕРЖДЁН» заменить словом «УТВЕРЖДЕНЫ»;

б) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;

в) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила устанавливают порядок ведения расходных обязательств Ульяновской области.»;

г) в пункте 2:

в абзаце первом слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

в абзаце четвертом слова «государственной власти» исключить;

в абзаце седьмом слова «настоящем Порядке в значении, установленном» заменить словами «настоящих Правилах в значениях, определённых»;

д) в абзаце первом пункта 4 слова «исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, осуществляющий составление

и организацию исполнения областного бюджета Ульяновской области (далее – финансовый орган Ульяновской области),» заменить словами «финансовый орган Ульяновской области»;

е) в пункте 5 слова «осуществляет свод представленных» заменить словами «сводит представленные», слово «реестров» заменить словом «реестры».

2. Внести в Правила составления проекта областного бюджета Ульяновской области и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 01.06.2018 № 246-П «Об утверждении Правил составления проекта областного бюджета Ульяновской области и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период», следующие изменения:

1) абзац второй пункта 1 признать утратившим силу;

2) в подпункте 1 пункта 2 слова «исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, осуществляющий составление и организацию исполнения областного бюджета Ульяновской области (далее – финансовый орган Ульяновской области),» заменить словами «финансовый орган Ульяновской области»;

3) в пункте 3:

а) в подпункте 6 слова «и предложения по» заменить словами «, а также по вопросам»;

б) в подпункте 11 слово «внесению» заменить словами «вопросам внесения», слова «из областного фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области» исключить;

в) в подпункте 18 слово «подлежащих» заменить словами «реализация которых подлежит»;

г) в подпункте 19 слово «распределению» заменить словами «вопросам распределения»;

4) в пункте 4:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. Исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий на территории Ульяновской области государственное управление в сферах жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, обеспечения комфортной городской среды, строительства, промышленности строительных материалов и изделий, при составлении проекта областного бюджета:»;

б) в подпункте 1 слова «вносит изменения» заменить словами «обеспечивает внесение изменений»;

5) в пункте 5:

а) в абзаце первом слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченный» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющий государственное управление»;

б) в подпункте 2 слова «по включению» заменить словами «о включении»;

б) в абзаце первом пункта 7 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченный от имени Ульяновской области осуществлять полномочия собственника имущества Ульяновской области, а также управлять и распоряжаться иным имуществом в случаях, установленных законодательством» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющий от имени Ульяновской области полномочия собственника по управлению и распоряжению имуществом, в том числе земельными участками, находящимся в государственной собственности Ульяновской области, управлению и распоряжению иным имуществом в случаях, установленных законодательством, а также осуществляющий на территории Ульяновской области государственное управление в сферах градостроительной деятельности»;

7) в пункте 8:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«8. Исполнительные органы Ульяновской области, являющиеся государственными заказчиками (государственными заказчиками – координаторами) государственных программ Ульяновской области (далее – исполнительные органы), в целях составления проекта областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период:»;

б) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) представляют в финансовый орган Ульяновской области предложения по вопросам распределения бюджетных ассигнований областного бюджета на финансовое обеспечение реализации государственных программ Ульяновской области и непрограммных направлений деятельности по кодам классификации расходов областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период (обоснования бюджетных ассигнований);»;

в) в подпункте 2 слово «внесению» заменить словами «вопросам внесения»;

г) в подпункте 4:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) по вопросам распределения бюджетных ассигнований областного бюджета на финансовое обеспечение реализации государственных программ Ульяновской области и непрограммных направлений деятельности по кодам классификации расходов областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период (обоснования бюджетных ассигнований);»;

в подпункте «б» слово «внесению» заменить словами «вопросам внесения»;

д) в подпункте 5:

в подпункте «а» слова «по проекту» заменить словами «, касающиеся проекта»;

в подпункте «б» слова «по пояснительной записке» заменить словами «, касающиеся пояснительной записки», слова «по непрограммным направлениям» заменить словами «непрограммных направлений»;

в подпункте «в» слова «по текстовым статьям» заменить словами «, касающиеся текстовых статей»;

8) в пункте 9:

а) в абзаце первом слова «на непрограммные направления» заменить словами «непрограммных направлений»;

б) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) формируют предложения по вопросам распределения бюджетных ассигнований областного бюджета на финансовое обеспечение реализации государственных программ Ульяновской области (подпрограмм, разделов и (или) основных мероприятий указанных программ) и непрограммных направлений деятельности по кодам классификации расходов областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период (обоснования бюджетных ассигнований) на основе предложений, представленных исполнительным органам соисполнителями соответствующих государственных программ Ульяновской области;»;

в) в подпункте 3:

в абзаце первом слово «ИОГВ» заменить словами «исполнительным органам»;

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) предложения по вопросам распределения бюджетных ассигнований областного бюджета на финансовое обеспечение реализации государственных программ Ульяновской области (подпрограмм, разделов и (или) основных мероприятий указанных программ) и непрограммных направлений деятельности по кодам классификации расходов областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период (обоснования бюджетных ассигнований);»;

в подпункте «б» слово «внесению» заменить словами «вопросам внесения»;

в подпункте «в» слова «по текстовым статьям» заменить словами «, касающиеся текстовых статей»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) предложения, касающиеся пояснительной записки к проекту закона Ульяновской области об областном бюджете в части, относящейся к бюджетным ассигнованиям областного бюджета на финансовое обеспечение реализации государственных программ Ульяновской области (подпрограмм, разделов и (или) основных мероприятий указанных программ) и непрограммных направлений деятельности;»;

г) в подпункте 4 слова «по проекту» заменить словами «, касающиеся проекта».

3. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 11.02.2020 № 48-П «О мерах по обеспечению исполнения областного бюджета Ульяновской области» следующие изменения:

1) в пункте 1:

а) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

б) подпункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Представлять в Министерство финансов Ульяновской области в установленном им порядке ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего

за отчётным кварталом текущего финансового года, сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана исполнения областного бюджета, а также аналитические материалы об исполнении областного бюджета, в том числе информацию о причинах отклонения фактического объёма поступлений в областной бюджет за отчётный квартал от объёма поступлений в областной бюджет за тот же квартал отчётного финансового года.»;

в) в подпункте 1.5 слова «государственной власти» исключить;

2) в пункте 2:

а) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

б) подпункт 2.4 признать утратившим силу;

в) подпункт 2.10 изложить в следующей редакции:

«2.10. Представлять в Министерство финансов Ульяновской области не позднее 30 января года, следующего за отчётным, пояснительную записку и иные аналитические материалы, касающиеся исполнения областного бюджета по расходам по итогам исполнения областного бюджета за отчётный год, содержащие в том числе указание на причины неиспользования (использования не в полном объёме) утверждённых бюджетных ассигнований по состоянию на отчётную дату.»;

г) дополнить подпунктом 2.12 следующего содержания:

«2.12. Осуществлять мониторинг достижения результатов предоставления субсидий (грантов в форме субсидий) из областного бюджета, предоставляемых юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в соответствии с пунктами 1 и 7 статьи 78, а также пунктами 2 и 4 статьи 78¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

3) в абзаце втором пункта 3 слова «государственной власти» исключить;

4) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Исполнительным органам Ульяновской области не допускать принятия в случаях, предусмотренных законом об областном бюджете, решений, приводящих к увеличению в текущем финансовом году численности государственных гражданских служащих Ульяновской области, лиц, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Ульяновской области, в исполнительных органах Ульяновской области, без согласования с руководителем администрации Губернатора Ульяновской области, заместителем Председателя Правительства Ульяновской области, координирующим соответствующую сферу деятельности, Министром финансов Ульяновской области и первым заместителем Председателя Правительства Ульяновской области, координирующим вопросы повышения результативности использования средств областного бюджета.»;

5) пункт 10 дополнить абзацем четвёртым следующего содержания:

«в размере, не превышающем 90 процентов цены государственного контракта (иного договора), если в государственном контракте (ином договоре), а также в государственных контрактах (иных договорах), заключаемых в ходе исполнения указанного государственного контракта (иного договора), имеется условие об осуществлении территориальными

органами Федерального казначейства казначейского сопровождения расчётов по государственному контракту (иному договору) части выплаты соответствующего аванса в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и в случаях, определённых бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

6) пункты 10^5 и 10^6 признать утратившими силу;

7) пункт 10^7 изложить в следующей редакции:

« 10^7 . Получатели средств областного бюджета предусматривают в заключаемых ими государственных контрактах, исполнение которых (исполнение отдельного этапа по которым) осуществляется в декабре текущего финансового года и (или) в декабре последующих финансовых годов, условие об оплате поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, в том числе отдельного этапа исполнения контракта:

в случае если окончание поставки товара (выполнения работы, оказания услуги) согласно условиям государственного контракта приходится на дату с 1 по 25 декабря финансового года включительно, – в соответствующем финансовом году в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведённых до получателя средств областного бюджета на указанный финансовый год, и не позднее чем за 1 рабочий день до дня окончания этого финансового года либо в очередном финансовом году в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год;

в случае если окончание поставки товара (выполнения работы, оказания услуги) согласно условиям государственного контракта приходится на дату с 26 по 31 декабря финансового года включительно, – в очередном финансовом году в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.

Положения, установленные абзацами вторым и третьим настоящего пункта, не распространяются на государственные контракты, предметом которых является поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг в целях оказания медицинской помощи в неотложной или экстренной форме либо вследствие аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения (при введении режима повышенной готовности) и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи, а также на государственные контракты, предусматривающие товары, работы, услуги, оплата которых осуществляется за счёт бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Ульяновской области.

Получатели средств областного бюджета в целях оплаты товаров, работ, услуг, предусмотренных государственными контрактами, указанными в абзаце четвёртом настоящего пункта, представляют в областное государственное казённое учреждение «Областное казначейство» распоряжения о совершении казначейских платежей и документы, необходимые для подтверждения принятых денежных обязательств, не позднее 2 рабочих дней до дня окончания соответствующего финансового года.

Исполнительные органы Ульяновской области, осуществляющие функции и полномочия учредителя областных государственных учреждений,

включают в соглашения о предоставлении указанным учреждениям субсидий, предусмотренных абзацем вторым пункта 1 статьи 78¹ и статьёй 78² Бюджетного кодекса Российской Федерации, положения о включении этими учреждениями в заключаемые ими государственные контракты (иные договоры) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, подлежащих оплате полностью или частично за счёт таких субсидий, условий об оплате соответствующих товаров, работ или услуг в порядке, установленном настоящим пунктом для получателей средств областного бюджета.»;

8) пункт 10⁸ изложить в следующей редакции:

«10⁸. Субсидии, предоставленные в текущем финансовом году областными государственными бюджетными учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации, направляются на возмещение осуществлённых указанными учреждениями за счёт средств от приносящей доход деятельности и субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими государственного задания расходов по операциям, содержание которых соответствует целям предоставления субсидий, в размере, равном размеру этих расходов, подтверждённых в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.».

4. Признать утратившими силу подпункт «б» подпункта 1 и абзацы тридцать восьмой – сорок четвёртый подпункта 3 пункта 1 постановления Правительства Ульяновской области от 27.12.2021 № 707-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 11.02.2020 № 48-П и признании утратившим силу постановления Правительства Ульяновской области от 27.05.2021 № 208-П».

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



В.Н.Разумков